
 

Decreto Dirigenziale n. 151 del 14/12/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per l'ambiente, la difesa del suolo e

l'ecosistema

 

U.O.D. 15 - Autorizzazioni ambientali e rifiuti Salerno

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.L.GS 152/06 ART. 242, COMMA 6 . APPROVAZIONE DEL PIANO DI MONITORAGGIO

PRESENTATO DALL'AAMS AGENZIA DELLE DOGANE E DEI MONOPOLI DI STATO,

RELATIVA ALL'AREA DELL'EX DEPOSITO TABACCHI GREGGI IN VIA VITIELLO,

FOGLIO 25, PART. CATASTALE 419 NEL COMUNE DI SCAFATI (SA), COD. SIN

5137S587. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 91 del  18 Dicembre 2017



IL DIRIGENTE

PREMESSO: 

- che il D.L.gs 152 del 3 aprile 2006, avente per oggetto “Norme in materia Ambientale” disciplina nella
Parte  IV  la  gestione  dei  rifiuti  e  la  bonifica  dei  siti  inquinati  demandando  alle  Regioni,  le  relative
competenze;
- che l'art. 242, comma 5  del D.L.gs 152/06 stabilisce che qualora gli esiti della procedura dell'analisi di
rischio dimostrino che la concentrazione dei contaminanti presenti nel sito è inferiore alle concentrazioni
soglia  di  rischio,  la  conferenza  dei  servizi,  con  l'approvazione  del  documento  dell'analisi  di  rischio,
dichiara concluso positivamente il procedimento. In tal caso la conferenza di servizi  può prescrivere lo
svolgimento di un programma di monitoraggio sul sito;
- che il comma 6 del già citato art. 242 stabilisce che la Regione, sentita la Provincia, approva il piano di
monitoraggio entro trenta giorni dal ricevimento dello stesso; 
- che con D.D. n. 78 del 09.05.2014 la U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno ha approvato il
Piano di Caratterizzazione per l'area di 20.000 mq occupata dall'ex Deposito Magazzini Tabacchi Greggi,
sito in Via Vitiello, Foglio 25, Particella Catastale 419  nel Comune di Scafati (SA) presentato dalla AAMS
Agenzia delle Dogane e Monopoli di Stato;
- che con D.D. n. 118 del  24.10.2017  la U.O.D. Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti Salerno ha approvato
l'Analisi di Rischio sito specifica, relativa all'ex   Deposito Magazzini Tabacchi Greggi  nel Comune di
Scafati (SA),  Cod. SIN 5137S587,  dichiarando concluso positivamente il procedimento e prescrivendo
un piano di  monitoraggio sull'area di che trattasi, da presentare entro sessanta giorni dalla data del
predetto Decreto Dirigenziale n. 118/2017;

CONSIDERATO:

-  che in  data  01.12.2017,  prot.  n.  795531,  la  U.O.D.  Autorizzazioni  Ambientali  e  Rifiuti  Salerno ha
acquisito il Piano di Monitoraggio per l'area di 20.000 mq occupata dall'ex Deposito Magazzini Tabacchi
Greggi, sito in Via Vitiello, Foglio 25, Particella Catastale 419  nel Comune di Scafati (SA)  Cod. SIN
5137S587, presentato dalla AAMS Agenzia delle Dogane e Monopoli di Stato ;
- che il predetto piano è stato redatto con le modalità di cui all'art. 242, c. 5 del D.L.gs 152/06 e tenuto
conto delle indicazioni di cui alla nota prot. n. 70571 del 29.11.2017 con la quale l'ARPAC Dipartimento
Provinciale di Salerno ha indicato i piezometri PZ5 e PZ4 (indicato anche come S4P) come punti oggetto
del monitoraggio;
- che in data 06.12.2017, prot. n. 808362 è pervenuta la nota con la quale l'Amministrazione Provinciale
ha espresso parere favorevole, per quanto di competenza, prescrivendo che il monitoraggio deve essere
concordato preventivamente con ARPAC in relazione alle modalità,  al  fine di  consentire le attività di
controllo in contraddittorio;

RITENUTO: 

- che, sulla base del parere favorevole con prescrizione della Provincia di Salerno   si possa approvare  il
documento relativo al Piano di Monitoraggio per l'area di 20.000 mq occupata dall'ex Deposito Magazzini
Tabacchi Greggi, sito in Via Vitiello, Foglio 25, Particella Catastale 419  nel Comune di Scafati (SA) Cod.
SIN 5137S587, presentato dalla AAMS Agenzia delle Dogane e Monopoli di Stato atteso che sussistono 
i presupposti e i requisiti richiesti dall'art. 242, comma 5 del  D.L.gs. 152/06;  

VISTO:
- il  D. Lgs.  n° 152 del 3/04/2006 ss.mm.ii.
- la Legge 241/90 e s.m.i;
- il D.D. n. 153 del 09.05.2017
- la D.G.R. n. 417del 27.07.2017.

Alla stregua dell'istruttoria compiuta  dal Responsabile della P.O Bonifiche della U.O.D.  Autorizzazioni
Ambientali e Rifiuti Salerno;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 91 del  18 Dicembre 2017



D E C R E T A

per le motivazioni su esposte che qui si intendono integralmente riportate:

- di APPROVARE,  ai sensi dell'art. 242, comma 6 del  D.L.gs. 152/2006  il Piano di Monitoraggio  per
l'area di 20.000 mq occupata dall'ex Deposito Magazzini Tabacchi Greggi, sito in Via Vitiello, Foglio 25,
Particella  Catastale 419   nel  Comune di  Scafati  (SA)  Cod.  SIN 5137S587,  presentato  dalla  AAMS
Agenzia delle Dogane e Monopoli di Stato con  le seguenti prescrizioni:
-  il  piano  delle  attività  di  monitoraggio  dovrà  essere  preventivamente  concordato  con   l'  ARPAC
Dipartimento Provinciale di Salerno, in relazione alle modalità, al fine di consentire le attività di controllo
in contraddittorio; 
-  la  Società  proponente  è  tenuta,  alla  scadenza  del  periodo  del  monitoraggio  (un  anno),  a  darne
comunicazione  alla  U.O.D.  Autorizzazioni  Ambientali  e  Rifiuti  Salerno e  alla  Provincia  di  Salerno,
inviando una relazione tecnica riassuntiva degli esiti del monitoraggio svolto;
- di PRECISARE  che l'attività di  controllo di cui all'art.  248, comma 1 del D.L.gs 152/06 spetta alla
Provincia di Salerno e all' ARPAC Dipartimento Provinciale di Salerno;
-  di  DEMANDARE alla  U.O.D.  Bonifiche della  Direzione Generale per  l'Ambiente e l'Ecosistema gli
adempimenti relativi all'aggiornamento del P.R.B. in particolare l'elenco relativo al Censimento dei Siti
Potenzialmente negli ex Siti SIN;
- di SPECIFICARE espressamente che ai sensi dell'art. 3, comma 4 della L. n. 241/90 e s.m.i.,  avverso
il  presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale al  T.A.R. competente o,  in  alternativa,  ricorso
straordinario al Capo dello Stato, nei rispettivi termini di sessanta e centoventi giorni dalla sua notifica; 
- di NOTIFICARE a mezzo pec, copia del presente decreto alla Società AAMS Agenzia delle Dogane e
Monopoli di Statol;
- di INVIARE  copia del presente decreto al Dirigente della U.O.D Bonifiche della Direzione Generale per
l'Ambiente  e  l'Ecosistema,  all'Amministrazione  Provinciale  di  Salerno,  all''  A.R.P.A.C.  -  Dipartimento
Provinciale di Salerno e all'ASL  Salerno; 
- di  pubblicare  il presente atto sul BURC.

 
                                                                                                            Avv. Anna Martinoli

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 91 del  18 Dicembre 2017


	BURC n. 91 del  18 Dicembre 2017

